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It was something that we Polynesians have lost and cannot find, something that

we yearn for and cannot recreate. The background in which that spirit was

engendered has changed beyond recovery. The bleak wind of oblivion had swept

over Opoa. Foreign weeds grew over the intended courtyard, and stones had

fallen from the sacred altar of Taputapu-atea. The gods had long ago departed.
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Introduction

The aim of the diploma thesis is to present contemporary Polynesian

literature in English that has not yet been studied in the Czech context. Due to the

fact that the problematics of Polynesian studies has not yet been treated in the

Czech Republic, I stepped on a terra incognita and had to chart the limited

sources available. I had to turn also to foreign sources and to investigations by

Francophone researchers, as for example, to the important studies of Polynesian

literature by Sonia Lacabanne and Sylvie André, and contact persons in

Polynesia, who provided the indispensable and here unreachable materials. At

the same time, it was necessary to exploit in depth the possibilities of the

accessible documents. For instance, as concerns the Polynesian oral tradition,

even though the vast work by Teuira Henry, Ancient Tahiti, gathers mainly the

oral sources of the nowadays Francophone Tahiti situated in Central Polynesia

near the mythical island of Hawaiki, it has been an invaluable reference to

provide a complete idea of the oral tradition of the islands explored in the thesis

because the author provides an exhaustive and reliable account of it and supplies

comparisons of the Tahitian pre-colonial culture with the culture of the other

islands groups of Polynesia that spread from the central region.

Because of my restrained financial means, it was not possible to reach a

number of primary and secondary literature from abroad to enrich the

investigation on the subject. Therefore, the thesis is founded on the materials that

I managed to collect. Its objective is to introduce the subject of Polynesian

Literature in English, which deserves manifestly to be investigated further, into

the Czech background. Due to the nature of the thesis, several chapters, and

mainly the second part, are necessarily more descriptive than analytical.

The subject is treated from the perspective of “heritage and innovation”

because to inherit and to innovate seem to be the proclaimed fundamental

creative principles of the Polynesian authors writing in English, which the

ensuing work endeavours to demonstrate.
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The thesis is divided into three parts and each part contains three chapters.

The first part, entitled “The place of Polynesian Literature in English in Post-

colonial studies”, tries to define the main characteristics of the new literature in

question and presents its main issues. At first, it determines the boundaries of the

selected literary area – the countries of Polynesia that are the former colonies of

Great Britain – and describes its basic characteristics in terms of geography,

ethnology, history, politics, and linguistics. Concurrently, there is explained the

place of Polynesian literature in English in post-colonial studies and there is

defined its relationship to other post-colonial literatures, mainly to Pacific post-

colonial literature in English. The second chapter contextualizes the birth in the

1960’s of the new literature in question and the situation that led to the initiation

of a pan-Polynesian movement which culminated in the publication of the first

anthologies of Polynesian writing in English Whetu Moana: Contemporary

Polynesian Poems in English and Mauri Ola: Contemporary Polynesian Poems

in English, Whetu Moana II in 2003 and 2010. The pan-Polynesian movement

has derived from a broader regional pan-Pacific movement that provides the

theoretical framework to Polynesian literature in English. The indigenous writers

and literary critics endeavour to offer alternative responses to the questions of

cultural identity in the post-colonial context of Polynesia and the Pacific, which

is exposed in the same chapter. The third chapter treats the theme of diaspora that

indeed becomes highly relevant in the Polynesian context.

The second part of the thesis, entitled “Stages of the development of

Polynesian literature in English”, attempts to present the birth and the early

development of the treated literature, which demands an overview of the

Polynesian pre-colonial culture that is based on orality and an explanation of the

transition to the written word. The first chapter provides an outline of the

Polynesian oral tradition and presents the context of the introduction of literacy.

The second chapter shows the development of Polynesian literature in English by

supplying a survey of Polynesian authors writing in English, from the first

published texts to the contemporary literary stage. At the same time, it explains

the writers’ choice of English as their language of literary expression and
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comments on their method of work with both the English and their indigenous

languages. The third chapter demonstrates how the Polynesian authors manage to

achieve a syncretism of their two heritages – the Polynesian and the British or

European – in their writing, which is also the expression of their attitude towards

the construction of a new post-colonial cultural identity.

The objective of the first two parts of the thesis is thus to define,

contextualize and present in general the problematics of Polynesian literature in

English.

In the third part of the thesis, entitled “Heritage and Innovation”, analyses

of the works of three representative Polynesian writers – Witi Ihimaera (New

Zealand), Alistair Te Ariki Campbell (Cook Islands), Albert Wendt (Samoa) –

follow one another. The function of the analyses is to illustrate by concrete

examples Polynesian literature in English, which was presented theoretically in

the first two parts of the thesis, and to exemplify the principle of heritage and

innovation on which the new literature is based.

Among the range of Polynesian works that I have read and that are

mentioned mainly in the second part of the thesis (see Bibliography), I have

chosen the three authors mentioned above and selected to analyse their respective

works – Tangi, The Dark Lord of Savaiki and Sons for the Return Home –

because they correspond to landmarks in the birth and development of

Polynesian literature in English and respond pertinently to its expounded issues

and mainly to the problematics of heritage and innovation. The given works are

characterized particularly by their strong affiliation to the inherited Polynesian

oral tradition that is innovated by its transference into the frame of contemporary

life and fiction. Their interpretation focuses on the dominant individual segments

of Polynesian mythology that appear in them and that fulfil a decisive function in

their structure in terms of form and contents. The order of the individual analyses

follows the chronology of the treated myths: from the creation of the world by

Rangi and Papa, through the first created island called Hawaiki, to the exploits of

the demigod Maui.
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A brief comparison of the studied works that reveals the common major

concerns and directions of the three representative Polynesian authors closes the

third part. It is important to add that, because I presume that the works are rather

unknown here, particularly in the analysis of Albert Wendt’s novel Sons for the

Return Home that has a much more pronounced epic character than Tangi, and in

which the action plays a central function, I had to pay attention to a more detailed

presentation of the plot.

The conclusion recapitulates the studied problematics of Polynesian

literature in English and comments on the results of the research. At the same

time, suggestions for further investigations on the subject are proposed.

At the end of the thesis there are five appendices. Appendices I and II are

two maps. The first map, entitled Polynesia, Melanesia and Micronesia, the geo-

cultural areas of the Pacific, features Oceania and the repartition of the Pacific

region into the three geo-cultural areas of Melanesia, Micronesia and Polynesia.

The second map, States and territories of Polynesia, is a cut-out, focusing on the

area of Polynesia, from a contemporary map of Oceania oriented on the geo-

political situation of the islands. The joint table specifies the current political

status of the Polynesian islands as independent states or non-independent states

and territories with special status or high degree of autonomy. The maps are

indispensable for the determination of the post-colonial Polynesian literary area.

Appendix III presents the Polynesian diaspora described in the third chapter of

the first part and may be used as a complement of the second analysed work in

the third part of the thesis, The Dark Lord of Savaiki, that refers to the Polynesian

common mythical island of origin Hawaiki. It is important to remark here that,

for the sake of unity, the Maori variant of the name of the given island will be

kept throughout the thesis, except in the analysis of the mentioned poetry

collection where the poet’s use of the Tongarevan Maori variant “Savaiki” will

be maintained. Finally, Appendices IV and V are constituent parts of the analyses

of the two novels, Tangi by Witi Ihimaera and Sons for the Return Home by

Albert Wendt, in the third part of the thesis. They are transcriptions and

translations into English of the two Maori myths on which the interpretation of
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the respective works is based. The myths entitled The Children of Heaven and

Earth and The Legend of Maui are taken from the work Polynesian Mythology by

Sir George Grey. The versions of the myths needed to be shortened for the

purpose of the work and due to the reduced space possibilities.

The orthography of the Polynesian words used throughout the thesis,

particularly the macron that indicates long vowels, is variable. In spite of the fact

that the use of macrons is codified in dictionaries of the respective Polynesian

languages, they are often skipped in texts. I keep the orthography of the main

studied authors who omit it. The translation of Polynesian words is taken from

the glossaries provided by the Polynesian authors at the end of their works.
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I. THE PLACE OF POLYNESIAN LITERATURE IN ENGLISH IN POST-

COLONIAL STUDIES

1. Delineating the Polynesian post-colonial literary area

Polynesia is one of the three geo-cultural insular areas of the Pacific

Ocean together with Micronesia and Melanesia (see Appendix I). The given

division has been set in 1832 by the French explorer Jules-Sébastien-César

Dumont d’Urville (1790-1842). The settlement of the Pacific islands of all the

three areas had been made throughout the progressive migrations of peoples from

Southern Asia and Indonesia to the East between approximately 48,000 BC and

1300 AD. Nowadays, the given repartition of the Pacific islands is the subject of

polemics among the indigenous intellectuals who question its accuracy and who


[…]


travelled? — if he had then, in the days of his full strength and power, gone as

slowly as he does now, not a remnant of mankind would have been left living

upon the earth, nor, indeed, would anything else have survived. But I laid hold of

Tama-nui-te-Ra, and now he goes slowly for I smote him again and again, so that

he is now feeble, and long in travelling his course, and he now gives but very

little heat, having been weakened by the blows of my enchanted weapon; I then,

too, split him open in many places, and from the wounds so made, many rays

now issue forth, and spread in all directions. So, also, I found the sea much larger

than the earth, but by the power of the last born of your children, part of the earth

was drawn up again, and dry land came forth.’ And his father answered him:

‘That is all very true, O, my last born, and the strength of my old age; well, then,

be bold, go and visit your great ancestress who flashes so fiercely there, where

the edge of the horizon meets the sky.’

Hardly was this conversation concluded with his father, when the young

hero went forth to look for companions to accompany him upon this enterprise:

and so there came to him for companions, the small robin, and the large robin,

and the thrush, and the yellow-hammer, and every kind of little bird, and the

water-wagtail, and these all assembled together, and they all started with Maui in

the evening, and arrived at the dwelling of Hine-nui-te-po, and found her fast

asleep.

Then Maui addressed them all, and said: ‘My little friends, now if you see

me creep into this old chieftainess, do not laugh at what you see. Nay, nay, do

not I pray you, but when I have got altogether inside her, and just as I am coming

out of her mouth, then you may shout with laughter if you please.’ And his little

friends, who were frightened at what they saw, replied: ‘Oh, sir, you will

certainly be killed.’ And he answered them: ‘If you burst out laughing at me as

soon as I get inside her, you will wake her up, and she will certainly kill me at

once, but if you do not laugh until I am quite inside her, and am on the point of

coming out of her mouth, I shall live, and Hine-nui-te-po will die.’ And his little

friends answered : ‘Go on then, brave sir, but pray take good care of yourself.’

Then the young hero started off, and twisted the strings of his weapon

tight round his wrist, and went into the house, and stripped off his clothes, and

the skin on his hips looked mottled and beautiful as that of a mackerel, from the

tattoo marks, cut on it with the chisel of Uetonga, and he entered the old

chieftainess.

The little birds now screwed up their tiny cheeks, trying to suppress their

laughter; at last, the little Tiwakawaka could no longer keep it in, and laughed

out loud, with its merry cheerful note; this woke the old woman up, she opened

her eyes, started up, and killed Maui.

Thus died this Maui we have spoken of, but before he died he had

children, and sons were born to him; some of his descendants yet live in Ha-

waiki, some in Aotearoa (or in those islands); the greater part of his descendants

remained in Ha-waiki, but a few of them came here to Aotearoa. According to

the traditions of the Maori, this was the cause of the introduction of death into the

world (Hine-nui-te-po being the goddess of death: if Maui had passed safely

through her, then no more human beings would have died, but death itself would

have been destroyed), and we express it by saying: ‘The water-wagtail laughing

at Maui-tikitiki-o-Taranga made Hine-nui-te-po squeeze him to death.’ And we

have this proverb: ‘Men make heirs, but death carries them off.’

Thus end the deeds of the son of Makeatutara, and of Taranga, and the deeds of

the sons of Rangi-nui, and of Papa-tu-a-Nuku. (...)

Abstract

Polynesian literature in English is being defined as a post-colonial

literature written by indigenous writers living in the former colonies of Great

Britain in the geo-cultural area of Polynesia. This new literature emerged in the

1960’s and became part of the pan-Polynesian movement. It sprang as the

articulation of the autochthons’ resistance against the manifestations of colonial

hegemony, political or cultural, and at the same time, as the expression of their

struggle for self-assertion and independence. In their works, the Polynesian

writers strive to form a new Polynesian literature and culture and to find a proper

cultural identity: they innovate the indigenous oral tradition by putting it in

relationship with contemporary life in post-colonial Polynesia and by introducing

it into their writing in English. The most representative authors who fulfil this

new literary direction are the prose writers Witi Ihimaera and Albert Wendt in

their respective novels Tangi (1973) and Sons for the Return Home (1973)

together with the poet Alistair Te Ariki Campbell in his poetry collection The

Dark Lord of Savaiki (1980). However, they are not alone in their strife, which is

evidenced by the series of other names such as Patricia Grace, Epeli Hau‘ofa,

Keri Hulme and others. All the given prose writers and poets create a synthesis of

the indigenous and the colonial heritages in their literary works.

Abstrakt

Polynéská literatura v angličtině bývá definována jako post-koloniální

literatura, která je napsána spisovateli polynéského původu žijícími v bývalých

britských koloniích v geografické a kulturní oblasti Polynésie. Tato nová

literatura se zrodila v 60. letech 20. století a stala se součástí pan-polynéského

hnutí. Vznikla jako projev vzdoru původních obyvatel proti koloniálnímu útlaku,

ať už politickému či kulturnímu, a současně jako výraz jejich úsilí o dosažení

svéprávnosti a nezávislosti. Polynéští spisovatelé usilují ve svých dílech o

formování nového polynéského slovesného umění a kultury a o nalezení své

vlastní identity: obnovují původní ústní slovesnost tak, že ji kladou do vztahu

k současnému životu v post-koloniální Polynésii a vnášejí ji do své vlastní

literární tvorby psané anglicky. K nejvýraznějším autorům naplňujícím toto nové

literární zaměření patří prozaikové Witi Ihimaera v románu Tangi (1973) a

Albert Wendt v románu Sons for the Return Home (1973) a básník Alistair Te

Ariki Campbell v básnické sbírce The Dark Lord of Savaiki (1980). V tomto úsilí

však nejsou osamoceni jak dokládá řada dalších jmen jako například Patricia

Grace, Epeli Hau’ofa, Keri Hulme aj. Všichni tito prozaici a básníci ve svých

literárních dílech vytvářejí syntézu původního polynéského a koloniálního

dědictví.