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Posudek na diplomovou práci Teaty Binarové “Heritage and Innovation:

Polynesian Literature in English”

Vedoucí práce: PhDr. Soňa Nováková, CSc.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Names matter and the supposed impartiality of the map is a fiction. A position at the

bottom rather than at the top of the earth depends on the perspective from which names are

given and maps are drawn. Thus, for example, the Dutch who named Nieuw Zeeland, or New

Zealand, followed a logic that was located on a centre elsewhere, thereby promoting the

supremacy of a particular worldview dependent on a relational logic. But when Maoris refer

to their country as Aotearoa (land of the long white cloud), they are not insisting upon the

priority of their own names, but refusing to be positioned on the world map as secondary in a

European analogy. But what happens when an invented Western term like Polynesia, the

Pacific, Australasia or Oceania becomes the source of one’s identity? An identity that

functions and is articulated within a given geo-politico-cultural reality and a language

acquired through colonial domination? Or, to use the poetic language of the thesis, how can

“new nets go fishing” that are actually made of two discordant kinds of string – indigenous

mythical heritage and imported modern language and form? Or, how can the two conflicting

moments cooperate - past heritage becoming actually the dynamic process for future change?

Such paradoxes of post-colonial literature are examined precisely in the given thesis.

The text itself is divided into three sections, well balanced in their treatment of the

defined topic. Section I first defines the idea of Polynesian literature in English (for brevity’s

sake, further referred to in my report as PLE), locates it geographically and culturally

(especially in relation to such terms as Pacific literature in English), outlines its major features

and preoccupations. In the process PLE is compared to other “new” literatures, especially

fascinating is the quite original approach to what has become now a staple feature of

postcolonial studies – diaspora as an originating moment, and the way migrancy, the

“passage” and the sea are connected to myths of the land and of place (ancestry).

Section II very usefully outlines the history of PLE. This is necessarily not an

exhaustive or detailed survey, but actually an intelligent selection that stays mainly in touch

with the thesis’ overall theme – the focus on texts that deal with the chosen aspect of PLE.

Reworking of oral tradition, folk lore and myth then becomes the starting point of

what is the entirely original contribution of this thesis – careful analysis from a postcolonial

perspective of three major texts in Section III: Witi Ihimaera’s novel Tangi, Alistair Te Ariki

Campbell’s poetry collection The Dark Lord of Savaiki, and Albert Wendt’s novel Sons for

the Return Home. What may seem like an imbalanced choice (two novels and one poetry

collection), is easily explained away by the predominant focus on themes and the texts’

connection to oral tradition. The discussion of the texts is moreover wittily organized in a way

to replicate a chronology of Polynesian creation mythology.
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Ultimately, the whole analysis is usefully completed by an appendix which includes

informative maps and original extracts from Polynesian mythical lore.

I appreciate the thesis as an absolutely original contribution to postcolonial studies of

anglophone literatures. To my knowledge, nobody has yet, in this kind of Czech academic

context, written on the history of PLE and critically evaluated literary texts from a clear

postcolonial perspective. Teata has used her theoretical background well – not slavishly

adopting terms that have been invented to apply and explain away situations vastly different

from the Polynesian, but she applies them thoughtfully, reformulating established views about

the meaning of such concepts as diasporic identities, migration etc. Her usage of Homi

Bhabha, Stuart Hall, Gilles Deleuze and Felix Guattari is well-informed and truly original.

A beautiful poetic image concludes the thesis – a canoe setting out on a voyage of

exploration (page 105). I want to use this image to thank Teata for proving to me again how

worthwhile it can be to keep setting out on such voyages into the unknown, not only because

of the new regions that can be found on the way, but also for the sake of an exciting voyage

itself. Supervising Teata has been such an exciting voyage indeed. And I would like to

encourage Teata to continue working on this project. Indeed, this is a work in progress,

opening up new horizons, inspiring.

Most of my reservations and questions have been voiced during numerous discussions

with Teata, which she took into account and responded to. Therefore, the questions and

comments below mostly refer to broader, contextualizing issues. They are certainly not meant

to be taken as criticisms:

Taking into account the fact that Teata herself is aware that she has stayed mainly

within the early stages of Polynesian identity articulation, I would like to know which thrust

she feels as now more perceptible or stronger – a search for an overarching identity (be it

Pacific, Oceanian as Sonia Lacabanne would wish, see page 19, or even Polynesian) or is

there now a stronger drive towards island itemization (smaller, regional identities) as we can

see e.g. in the UK with the switch from the overarching Black to a nuanced cultural or ethnic

identification, or in Central and Eastern Europe.

Has Teata given some thought to other aspect of the “heritage” issue – 1/an alternative

literacy, for example, when “reading” stars matters, or 2/ the whakapapa, or lineage, - identity

of blood lines establishing links with the elements and with each other in a form of relational

identity. But what gender was this line drawn upon? Does that influence the role of

originating parents in any way?

As Teata is fluent in French too, what is the relation of PLE to francophone Polynesian

literature?

And a question relating to textual analysis: Some of the mythical moments seem to

create “nets” (to again utilize the immensely beautiful set of images at the end on the thesis’

conclusion, page 105) in which the writers are caught. The idea is also insinuated by the title

of The DARK Lord of Savaiki, the overwhelming mother figures in the two novels etc. In
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what manner is myth made to function as capturing (or engulfing) and how can/does it

become an enabling one in the selected texts?

Marred by only a few language errors (most of which are no doubt interferences from

Teata’s knowledge of French), the thesis displays great erudition, painstaking research into

the subject (and its Czech reception too) as the extensive list of bibliography testifies to.

I strongly recommend the thesis for defence and propose the grade e x c e l l e n t

(v ý b o r n ě).

V Praze dne 4.9.2012 ………………………………………

PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.

vedoucí práce